

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा

तारांकित प्रश्न संख्या. 346*

(सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

प्रधानमंत्री इन्टर्नशिप योजना (पीएमआईएस) के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में इन्टर्नशिप के अवसर

*346. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री इन्टर्नशिप योजना (पीएमआईएस) के प्रथम और द्वितीय दौर के अंतर्गत भागीदार कंपनियों द्वारा कुल कितने इन्टर्नशिप अवसर विज्ञापित किए गए हैं और उन शहरों का ब्यौरा क्या है जहां इन इन्टर्नशिप पदों की पेशकश की गई थी;
- (ख) पीएमआईएस के दोनों दौर में प्राप्त आवेदनों, किए गए प्रस्तावों और दर्ज की गई इन्टर्नशिप स्वीकृतियों की राज्य-वार संख्या कितनी है और आंध्र प्रदेश के जिला-वार आंकड़े क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में इन्टर्नशिप प्रस्तावों को स्वीकार न किए जाने अथवा इन्टर्नशिप पदों पर कार्यभार ग्रहण किए जाने की कम दर का आकलन करने के लिए कोई विश्लेषण कराया है और यदि हां, तो इसके क्या निष्कर्ष निकले;
- (घ) क्या राज्य के आकांक्षी और शैक्षिक रूप से पिछड़े जिलों में भागीदारी और इन्टर्नशिप पूरा किए जाने में सुधार करने के लिए कोई विशिष्ट कदम उठाए गए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) पीएमआईएस के विस्तार की रूपरेखा क्या है और आंध्र प्रदेश सरकार से क्या प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं?

उत्तर

वित्त और कारपोरेट कार्य मंत्री

(श्रीमती निर्मला सीतारमण)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में इंटर्नशिप अवसर” के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए नियत लोकसभा के तारांकित प्रश्न संख्या 346* के भाग (क), (ख), (ग), (घ) एवं (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): बजट 2024-25 में घोषित प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना (पी.एम.आई.एस.) का उद्देश्य पाँच वर्षों में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटर्नशिप अवसर प्रदान करना है। इस योजना की शुरुआत के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने 3 अक्टूबर, 2024 को इस योजना का पायलट प्रोजेक्ट प्रारंभ किया, जिसका लक्ष्य एक वर्ष में 1.25 लाख इंटर्नशिप अवसर उपलब्ध कराना है।

पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, जो 3 अक्टूबर, 2024 से प्रारम्भ हुआ, देश के सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के 745 जिलों में साझेदार कंपनियों द्वारा 1.27 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर पोस्ट किए गए, जिनमें से लगभग 5,000 इंटर्नशिप अवसर आंध्र प्रदेश राज्य की कंपनियों द्वारा पोस्ट किए गए।

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के द्वितीय दौर में, जो 9 जनवरी, 2025 से प्रारम्भ हुआ, देश के 735 जिलों में लगभग 327 कंपनियों द्वारा 1.18 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर (नए एवं पिछले दौर के संशोधित अपूरित अवसरों सहित) पोस्ट किए गए। इस दौर में आंध्र प्रदेश राज्य की कंपनियों द्वारा 4,700 से अधिक इंटर्नशिप अवसर पोस्ट किए गए।

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के द्वितीय दौर में आंध्र प्रदेश में कंपनियों द्वारा पोस्ट किए गए इंटर्नशिप अवसरों का जिला-वार विवरण अनुलग्नक-। में संलग्न है।

(ख): प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, लगभग 1.81 लाख अभ्यर्थियों से 6.21 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों द्वारा 82,000 से अधिक इंटर्नशिप ऑफर दिए गए, जिनमें से 28,000 से अधिक अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के लिए ऑफर स्वीकार किए।

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के द्वितीय दौर में, जो 9 जनवरी, 2025 से प्रारंभ हुआ, 2.14 लाख से अधिक अभ्यर्थियों से 4.55 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए। दिनांक 12.08.2025 तक साझेदार कंपनियों द्वारा युवाओं को 82,000 से अधिक ऑफर दिए गए, और 24,000 से अधिक अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के लिए ऑफर स्वीकार किए हैं। वर्तमान में, ऑफर जारी करने तथा इंटर्न द्वारा स्वीकृति/ज्वाइनिंग की प्रक्रिया प्रगति पर है।

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप पायलट प्रोजेक्ट के पहले और दूसरे दौर में प्राप्त आवेदन, कंपनियों द्वारा दिए गए ऑफर तथा अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकृत ऑफर का राज्यवार विवरण क्रमशः अनुलग्नक ॥ और अनुलग्नक ॥। मैं संलग्न है।

आंध्र प्रदेश राज्य के लिए प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के पहले और दूसरे दौर में प्राप्त आवेदन, कंपनियों द्वारा दिए गए ऑफर तथा अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकृत ऑफर का जिला-वार विवरण क्रमशः अनुलग्नक IV और अनुलग्नक V में संलग्न है।

(ग): कारपोरेट कार्य मंत्रालय द्वारा किए गए समर्वती मूल्यांकन और प्रतिक्रिया सर्वेक्षण, कॉल सेंटर द्वारा अभ्यर्थियों को किए गए आउटबाउंड कॉल, तथा विभिन्न हितधारकों जैसे अभ्यर्थियों, उद्योग एवं उद्योग संघों और राज्यों, जिसमें आंध्र प्रदेश भी शामिल है, से प्राप्त प्रतिक्रियाओं के आधार पर, अभ्यर्थियों द्वारा ऑफर स्वीकार न करने या इंटर्नशिप में शामिल न होने के कारणों में स्थान संबंधी विचार, इंटर्नशिप की अवधि, उच्च शिक्षा का पालन आदि शामिल हैं।

(घ) और (ड): कारपोरेट कार्य मंत्रालय योजना के प्रचार-प्रसार और क्रियान्वयन के लिए विभिन्न हितधारकों जैसे राज्य सरकारों, केन्द्रीय सरकार के मंत्रालय एवं विभागों, तथा उद्योग संघों के साथ सक्रिय रूप से कार्य कर रहा है। आंध्र प्रदेश में, एमसीए ने राज्य सरकार के साथ मिलकर व्यापक सूचना, शिक्षा और संचार संबंधी कार्यकलाप संचालित किए हैं, जिनमें ऑनलाइन तथा क्षेत्रीय दोनों स्तरों पर कार्यशालाएँ, संगोष्ठियाँ और प्रचारात्मक अभियान शामिल हैं, ताकि कार्यक्रम की दृश्यता बढ़ाई जा सके और राज्य के विभिन्न जिलों में लक्षित समूहों तक पहुँच सुनिश्चित की जा सके। नोडल विभाग के सक्रिय सहयोग से, आई.टी.आई., डिप्लोमा, स्नातक और स्नातक महाविद्यालयों में जागरूकता अभियान संचालित किए गए। नोडल विभाग पायलट प्रोजेक्ट के क्रियान्वयन की नियमित निगरानी में भी सहयोग प्रदान कर रहा है।

इसके अतिरिक्त, पीएमआईएस पोर्टल देश के विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों से समावेशन बढ़ाने के लिए तेलुगु सहित 12 विभिन्न भाषाओं में उपलब्ध है।

पायलट प्रोजेक्ट एक महत्वपूर्ण दौर है, जिसने व्यापक स्तर पर क्रियान्वयन से पूर्व अवधारणाओं, कार्यनीतियों और प्रणालियों का परीक्षण करने की सुविधा प्रदान की है। प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना का व्यापक स्तर पर क्रियान्वयन, हितधारकों के साथ परामर्श से प्राप्त फीडबैक तथा पायलट प्रोजेक्ट के क्रियान्वयन के दौरान प्राप्त परिणामों के मूल्यांकन के आधार पर किया जाएगा।

दिनांक 18 अगस्त 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 346* भाग (क) का अनुलग्नक ।

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायथलट प्रोजेक्ट के दूसरे दौर में आंध्र प्रदेश में कंपनियों द्वारा पोस्ट किए गए इंटर्नशिप अवसरों का जिलावार विवरण।

क्र. सं.	आवेदकों का राज्य	दूसरे दौर में अवसरों की संख्या
1.	अल्लूरी सीताराम राजू	2
2.	अनकापल्ली	170
3.	अनंतपुर	167
4.	अन्नमय्या	10
5.	बापतला	25
6.	चित्तूर	227
7.	पूर्वी गोदावरी	625
8.	एलुरु	64
9.	गुंटूर	174
10.	काकीनाडा	226
11.	कोनासीमा	79
12.	कृष्ण	332
13.	कुरनूल	170
14.	नांदयाल	30
15.	एनटीआर	72
16.	पलनाडु	20
17.	पार्वतीपुरम मान्यम	3
18.	प्रकाशम	101
19.	एसपीएसआर नेल्लोर	126
20.	श्री सन्त्य साई	64
21.	श्रीकाकुलम	158
22.	तिरुपति	111
23.	विशाखापत्नम	1100
24.	विजयनगरम	74
25.	पश्चिम गोदावरी	467
26.	वाईएसआर	118
	कुल	4715

दिनांक 18 अगस्त 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 346* भाग (ख) का अनुलग्नक ॥

पहले दौर में प्राप्त आवेदनों, कम्पनियों द्वारा दिए गए ऑफरों तथा अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए ऑफरों का राज्यवार विवरण।

क्र. सं.	राज्य	प्राप्त आवेदन	कंपनियों द्वारा दिए गए ऑफर	अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए ऑफर
1.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	60	20	7
2.	आंध्र प्रदेश	62405	6164	1970
3.	अरुणाचल प्रदेश	122	29	14
4.	असम	26785	3843	1780
5.	बिहार	47706	5668	2418
6.	चंडीगढ़	578	117	35
7.	छत्तीसगढ़	13977	2284	806
8.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	137	40	12
9.	दिल्ली	17863	2698	1000
10.	गोवा	132	28	7
11.	गुजरात	20109	4541	1019
12.	हरियाणा	40064	5990	1293
13.	हिमाचल प्रदेश	3175	929	177
14.	जम्मू और कश्मीर	5159	769	296
15.	झारखण्ड	14721	2699	1075
16.	कर्नाटक	23115	3098	980
17.	केरल	12105	1938	524
18.	लद्दाख	93	34	17
19.	लक्षद्वीप	0	0	0
20.	मध्य प्रदेश	67224	6244	2058
21.	महाराष्ट्र	23945	3718	1188
22.	मणिपुर	343	71	37
23.	मेघालय	231	45	27
24.	मिजोरम	27	5	2
25.	नगालैंड	256	58	28
26.	ओडिशा	24290	3267	1328
27.	पुडुचेरी	631	105	33
28.	पंजाब	3101	742	223
29.	राजस्थान	27814	4314	1410
30.	सिक्किम	41	15	8
31.	तमिलनाडु	15635	2347	672
32.	तेलंगाना	37386	4439	1380
33.	त्रिपुरा	1098	200	110
34.	उत्तर प्रदेश	108317	11563	4656
35.	उत्तराखण्ड	3395	622	230
36.	पश्चिम बंगाल	19922	3433	1321
	कुल	621962	82077	28141

दिनांक 18 अगस्त 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 346* भाग (ख) का अनुलग्नक III

दूसरे दौर में प्राप्त आवेदनों, कम्पनियों द्वारा दिए गए प्रस्तावों और अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए ऑफरों का राज्यवार विवरण (12.08.2025 तक)।

क्र. सं.	राज्य	प्राप्त आवेदन	कंपनियों द्वारा दिए गए प्रस्ताव	अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए प्रस्ताव
1.	अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	34	8	4
2.	आंध्र प्रदेश	75,206	10899	2809
3.	अरुणाचल प्रदेश	75	19	8
4.	असम	7,157	2338	1229
5.	बिहार	33,125	5426	1525
6.	चंडीगढ़	257	65	13
7.	छत्तीसगढ़	15,344	3587	849
8.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	81	1291	449
9.	दिल्ली	6,260	54	14
10.	गोवा	252	2973	623
11.	गुजरात	12,405	1767	597
12.	हरियाणा	6,943	410	106
13.	हिमाचल प्रदेश	1,261	939	330
14.	जम्मू और कश्मीर	5,517	1448	620
15.	झारखण्ड	4,828	2397	751
16.	कर्नाटक	12,275	1623	656
17.	केरल	6,060	9	3
18.	लद्दाख	57	9055	2283
19.	लक्षद्वीप	2	0	0
20.	मध्य प्रदेश	50,482	5403	1606
21.	महाराष्ट्र	27,342	32	18
22.	मणिपुर	117	53	15
23.	मेघालय	157	3	2
24.	मिजोरम	6	44	12
25.	नगालैंड	91	7025	1765
26.	ओडिशा	65,239	57	11
27.	पुदुचेरी	269	2248	471
28.	पंजाब	7,738	6127	1323
29.	राजस्थान	32,288	25	4
30.	सिक्किम	93	1937	654
31.	तमिलनाडु	9,970	4010	1298
32.	तेलंगाना	27,201	20	7
33.	त्रिपुरा	4,536	1091	316
34.	उत्तर प्रदेश	32,105	7010	2720
35.	उत्तराखण्ड	1,541	386	137
36.	पश्चिम बंगाल	8,953	2331	903
	कुल	4,55,267	82110	24131

दिनांक 18 अगस्त 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 346* भाग (छ) का अनुलग्नक IV

आंध्र प्रदेश राज्य में प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के प्रथम चरण में प्राप्त आवेदनों, कंपनियों द्वारा दिए गए प्रस्तावों और अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए ऑफरों का जिलावार विवरण।

क्र. सं.	जिलों	प्राप्त आवेदन	कंपनियों द्वारा दिए गए ऑफर	अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए ऑफर
1.	अल्लूरी सीताराम राजू	387	55	17
2.	अनकापल्ली	2470	353	124
3.	अनंतपुरमु	3233	330	111
4.	अन्नमय्या	1877	172	57
5.	बापतला	1880	189	60
6.	चित्तूर	1669	186	51
7.	डॉ. बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा	2328	314	83
8.	पूर्वी गोदावरी	2477	288	89
9.	एलुरु	1751	180	62
10.	गुंटूर	3046	255	73
11.	काकीनाडा	2353	227	75
12.	कृष्ण	2400	203	60
13.	कुरनूल	2915	302	99
14.	नांदयाल	2009	191	52
15.	एनटीआर	1971	226	73
16.	पलनाडु	2911	288	92
17.	पार्वतीपुरम मान्यम	972	91	32
18.	प्रकाशम	4168	345	111
19.	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	2972	211	78
20.	श्री सत्य साई	1468	145	55
21.	श्रीकाकुलम	2531	271	87
22.	तिरुपति	2017	170	53
23.	विशाखापत्नम	3286	370	139
24.	विजयनगरम	2872	246	80
25.	पश्चिम गोदावरी	2591	214	60
26.	वाईएसआर	3851	342	97
	कुल	62405	6164	1970

दिनांक 18 अगस्त 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 346* भाग (ख) का अनुलग्नक V

आंध्र प्रदेश में दूसरे चरण में प्राप्त आवेदनों, कंपनियों द्वारा दिए गए आफरों और अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए प्रस्तावों का जिलावार विवरण। (12.08.2025 तक)

क्र. सं.	जिलों	प्राप्त आवेदन	कंपनियों द्वारा दिए गए आफर	अभ्यर्थियों द्वारा स्वीकार किए गए आफर
1.	अल्लूरी सीताराम राजू	398	99	16
2.	अनकापल्ली	2,857	465	126
3.	अनंतपुर	3,310	391	114
4.	अन्नमर्या	2,194	273	77
5.	बापतला	2,573	302	63
6.	चित्तूर	2,286	285	70
7.	पूर्वी गोदावरी	3,961	1,014	249
8.	एलुरु	2,462	386	102
9.	गुंटूर	3,737	437	109
10.	काकीनाडा	2,921	570	146
11.	डॉ. बी.आर. अंबेडकर कोनासीमा	2,322	402	80
12.	कृष्ण	3,629	452	102
13.	कुरनूल	3,782	552	103
14.	नांदयाल	3,022	372	98
15.	एनटीआर	2,339	257	67
16.	पलनाडु	3,215	403	105
17.	पार्वतीपुरम मान्यम	938	150	44
18.	प्रकाशम	4,354	472	132
19.	एसपीएसआर नेल्लोर	2,785	378	93
20.	श्री सत्य साई	2,033	263	82
21.	श्रीकाकुलम	2,734	367	117
22.	तिरुपति	3,172	455	104
23.	विशाखापत्नम	4,483	648	167
24.	विजयनगरम	2,996	361	99
25.	पश्चिम गोदावरी	3,614	650	205
26.	वाईएसआर	3,089	407	121
	कुल	75,206	10,811	2,791
